
COMUNE DI CINTO EUGANEO
Provincia di Padova

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 138
del 02-09-2022

Ufficio: TECNICO
Numero di Settore: 66

Oggetto:AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLA
SCUOLA MEDIA.

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il Decreto nr. 1 del 4/1/2022 di nomina Responsabile Area Tecnica (Settore Urbanistica e
manutenzione del patrimonio e Settore Lavori Pubblici);

VISTI gli artt. 107, 109 c. 2, 183, 151 c. 4 del Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RILEVATA la propria competenza in forza degli atti suddetti;

VISTO che con Deliberazione di C.C. n. 14 del 30/6/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 e
Bilancio Pluriennale 2022-2024;

PREMESSO che il Comune di Cinto Euganeo è beneficiario di un contributo di € 50.000,00 a valere sulle
risorse stanziate di cui al comma 29-bis art. 1 della legge 27.12.2019, n. 160 “Legge di Bilancio 2020” –
annualità 2022, per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle
barrire architettoniche;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende utilizzare parte di detto contributo al fine di effettuare
i lavori di Efficientamento energetico della centrale termica della scuola media;

VISTO che con determina n. 97 del 28/7/2022 è stato incaricato il Perito Berto Riccardo dello Studio Errebi
di Riccardo Berto con sede in Via Cristoforo Colombo,71 a MONSELICE, iscritto all’ordine dei periti
tecnici di Padova con nr. 1557, per il servizio di progettazione, direzione lavori, collaudo, sicurezza dei
lavori, di cui al preventivo agli atti comunali il 21/7/2022 prot. n. 6187, per la Riqualificazione
energetica della centrale termica a servizio della scuola media, dell'importo di € 8.800,00, oltre 5 %
cassa di previdenza ed IVA, per il totale di € 11.272,80;

VISTO che con deliberazione di G.C. n. 38 del 3/8/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per
la Riqualificazione energetica della centrale termica a servizio della scuola media, presentato dal tecnico
incaricato Perito Berto Riccardo dello studio Errebi di Monselice (agli atti comunali il 1/8/2022 prot. n.
6528), la cui spesa del quadro economico ammonta ad € 45.500,00, di cui € 30́457,39 per lavori in
appalto ed € 15́042,61 per somme in diretta amministrazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 02-09-2022



COMUNE DI CINTO EUGANEO

VISTO il combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 1 della Legge
120/2020 che consente l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

DATO ATTO che l’art. 37 c. 1 del D.lgs. n. 50/2016 consente di procedere autonomamente per gli acquisti
di lavori di valore inferiore a 40.000 euro, senza il ricorso alla Centrale Unica di Committenza;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 450 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come
modificato dall'art. 1, commi 495 e 502 L. 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, L. 10/2016, e dall’art. 1, comma
130 della legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018) per importi superiori ad € 5.000,00 vi è l’obbligo del
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa);

VISTO la richiesta informale di offerta tramite RDO diretta   su piattaforma Mepa per Riqualificazione
energetica della centrale termica a servizio della scuola media a n. 2 operatori economici abilitati a svolgere i
lavori medesimi, per l'importo soggetto a ribasso di 29́957,39, oltre oneri della sicurezza di € 500,00 ed IVA
ai sensi di legge;

CONSIDERATO che entro i termini di scadenza della RDO n. 3142680 è pervenuta n. 1 offerta della ditta
Climatech S.R.L. che ha presentato il prezzo ribassato di € 29657,82 al netto degli oneri della sicurezza di €
500,00 e dell’IVA;

VISTO:

il DURC regolare della ditta Climatech Srl (Numero Protocollo INPS_31653232) attestante la
1.regolarità contributiva della società stessa;

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
2.50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del
3.D.P.R. n. 207/2010;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. e) del D.Lgs. n° 159 del 06.06.2011 non è richiesta
l’acquisizione della documentazione antimafia di cui all’art. 89 del citato D.Lgs. n° 159/2011, in quanto il
valore complessivo dell’opera è inferiore a € 150.000,00;

RITENUTO di affidare direttamente i lavori di Riqualificazione della centrale termica della scuola media, ai
sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/201, alla ditta Climatech Srl, con sede in Viale Dell'industria,
1 G a Legnago VR P.IVA/C.F. n. 03519780237, che ha presentato il prezzo ribassato di € 29.657,82 al netto
degli oneri della sicurezza di € 500,00 e dell’IVA, e pertanto per l'importo contrattuale di € 30.157,82, oltre
IVA al 10 % = € 33.173,60;

RITENUTO di approvare il quadro economico di spesa, aggiornato a seguito della presente aggiudicazione,
dell’importo complessivo di € 45.500,00, così ripartito:

Lavori a corpo: € 29.657,82

Oneri per la sicurezza € 500,00

Totale (importo per esecuzione dei lavori + oneri per la sicurezza) € 30.157,82

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Imprevisti € 114,92

incentivo di cui art.113, c.3, D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 € 609,15

Spese tecniche € 8.800,00

C.P.5% € 440,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 02-09-2022



COMUNE DI CINTO EUGANEO

IVA 22% su spese tecniche e C.P. € 2.032,80

IVA 10 % sui lavori € 3.015,78

ribasso d’asta (IVA inclusa) € 329,53

TOTALE somme a disposizione Amm.ne € 15.342,18

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI + SPESE € 45.500,00

VISTO che con determina n. 97 del 28/7/2022 è stata impegnata la somma di € 11.272,80 per incarico al
Progettista/DL Perito Berto Riccardo dello Studio Errebi, sul cap. 3064/10 cod. bilancio
04.02-2.02.01.04.002 del B.P. 2022;

RITENUTO di impegnare l’importo restante del quadro economico dell’opera pari ad € 34.227,20 sul cap.
3064/10 cod. bilancio 04.02-2.02.01.04.002 del B.P. 2022;

DATO ATTO che è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa così previsto dagli
artt.147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e 8 comma 2 del regolamento sui controlli interni approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 23/01/2013;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
dell’art. 7 del d.P.R.    n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, ovvero causa di
impedimento o incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto;

VISTO che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art.
3 della Legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti, da indicare nei documenti fiscali, contabili, liquidazioni, è
stato acquisito il seguente CIG : 9358594C12 CUP : J74D22001150006;

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

VISTO il D.Lg.s n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO la legge 120/2020;

VISTO il D.L. 77/2021;

VISTO la legge 108/2021;

VISTO l’art. 183 del d.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di affidare i lavori di Riqualificazione della centrale termica della scuola alla ditta Climatech Srl con
1.sede in Viale Dell'industria, 1 G a Legnago VR P.IVA/C.F. n. 03519780237 che ha presentato il
prezzo ribassato di € 29.657,82 al netto degli oneri della sicurezza di € 500,00 e dell’IVA, e pertanto
per l'importo contrattuale di € 30.157,82, oltre IVA al 10 % = € 33.173,60;

di dare atto che le condizioni d'appalto sono contenute nel capitolato speciale d'appalto allegato alla
2.RDO n. 3142680, che l'affidatario ha accettato in sede di offerta;

di approvare il quadro economico di spesa, aggiornato a seguito della presente aggiudicazione,
3.dell’importo complessivo di € 45.500,00, così ripartito:

Lavori a corpo: € 29.657,82

Oneri per la sicurezza € 500,00

Totale (importo per esecuzione dei lavori + oneri per la sicurezza) € 30.157,82

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 02-09-2022



COMUNE DI CINTO EUGANEO

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Imprevisti € 114,92

incentivo di cui art.113, c.3, D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 € 609,15

Spese tecniche € 8.800,00

C.P.5% € 440,00

IVA 22% su spese tecniche e C.P. € 2.032,80

IVA 10 % sui lavori € 3.015,78

ribasso d’asta (IVA inclusa) € 329,53

TOTALE somme a disposizione Amm.ne € 15.342,18

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI + SPESE € 45.500,00

di dare atto che con determina n. 97 del 28/7/2022 è stata impegnata la somma di € 11.272,80 per
4.incarico al Progettista/DL Perito Berto Riccardo dello Studio Errebi, sul cap. 3064/10 cod. bilancio
04.02-2.02.01.04.002 del B.P. 2022;

di impegnare l’importo restante del quadro economico dell’opera pari ad € 34.227,20 sul cap.
5.3064/10 cod. bilancio 04.02-2.02.01.04.002 del B.P. 2022;

di sub-impegnare a favore della ditta Climatech Srl, l’importo complessivo di € 33.173,60, compresa
6.IVA 10% mediante imputazione al cap. 3064/10;

di sub-impegnare la somma di € 609,15 per incentivi per funzioni tecniche a favore del personale
7.comunale coinvolto nelle attività inerenti l’opera di cui trattasi, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n.
50/2016 e del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le
funzioni tecniche, mediante imputazione al cap. 3064/10;

di provvedere alla stipula del contratto a mezzo di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art.
8.32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

di confermare che Responsabile del Procedimento, relativamente il presente intervento è il
9.sottoscritto arch. Paolo Meneghesso, responsabile dell’Area Tecnica;

di attestare la regolarità e la completezza dell’istruttoria relativa al presente provvedimento;
10.
di attestare l'insussistenza del conflitto di interessi, anche potenziale, ovvero causa di impedimento o

11.incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto, ai sensi del combinato disposto di cui
all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013;
di dare atto:

1.
che la presente determinazione diviene esecutiva al momento dell'apposizione delo
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

che va pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente - ex art. 32 Legge n. 69/2009 -o
per 15 giorni consecutivi;

che è soggetta all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sezione Amministrazioneo
Trasparente ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm..

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 02-09-2022



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Meneghesso Paolo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 02-09-2022



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 138 del 02-09-2022

Ufficio: TECNICO
Numero di Settore: 66

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLA
SCUOLA MEDIA.

CIG 9358594C12
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 02-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   172 del 02-09-2022 a Competenza   CIG 9358594C12

5° livello 04.02-2.02.01.04.002  Impianti

Capitolo       3064 / Articolo    10
RIPARAZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO TERMICO SCUOLA MEDIA

Causale AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA CENTRALE TERMICA A
SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA.

Importo 2022 Euro 34.227,20

*******

Il Responsabile
F.to  LIONELLO MARCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 02-09-2022


